Aufsatze

Jorg Philipp Terhechte
All's well that ends well? - Das EU/VK-Handels- und Kooperationsabkommen

Das (vorlaufige) Handels- und Kooperationsabkommen zwischen der EU und dem Vereinigten Kénigreich stellt
die kunftigen Beziehungen auf neue FiiBe und lasst viele Fragen offen. Der Beitrag stellt wichtige Regelungs-
bereiche vor und beleuchtet sie kritisch.

Winfried Born
Zwischen Luxus und Askese - Neues beim Unterhalt im Fall gehobener Lebensverhaltnisse

Bis vor Kurzem konnten bei ,besseren Lebensverhéltnissen nur tber den relativ aufwendigen Weg der konkre-
ten Bedarfsberechnung héhere Unterhaltsbetrage realisiert werden. Jetzt gibt es aufgrund aktueller BGH-Recht-
sprechung neue Mdoglichkeiten, deren Auswirkungen im Beitrag untersucht werden.

Zur Rechtsprechung

Bernhard von Kiedrowski

Erstattungsfahigkeit von Begleitkosten zur Ermittlung der Nachtragsvergttung
(BGH, NJW 2021, 468)

Bericht

Ludwig Kroil3
Die Entwicklung des Gerichtskostenrechts

Ronald Richter
Die Entwicklung der sozialen und privaten Pflegeversicherung 2019/2020

Forum

Matthias Kilian
Anwaltliche Erfolgshonorare? - Eine evidenzbasierte Annaherung

Buchbesprechungen

Haase/Jachmann-Michel: Beck’sches Handbuch Immobiliensteuerrecht (Stefan Skulesch) «
Cirener/Radtke/Rissing-van Saan/Roénnau/Schluckebier: Leipziger Kommentar zum StGB, Bd. 4 (Michael Hettinger)

NJW-aktuell

Editorial 3 Interview 12 Rubrikenmarkt

Mietrechtliche Rauschzustande? Stimme der Anwaltschaft in Europa

U. P. Borstinghaus M. Gréfin v. Galen web.report
Standpunkt 15 I K

Agenda 6 Staatsferne Datenschutzaufsicht Stellenmarkt
fur Anwalte N. Harting

Meldungen/Kolumne ) Beck’'sche Zeitschriften
Bericht aus Brussel 17

Gesetzgebung 8 ua: Angleichung Qer natlonaI“en Buchhinweise
Insolvenzvorschriften H. Lércher

Rechtsprechung in Kirze Recht im Unternehmen 19 Personalien

Unsichere Gerichtsstande
Entscheidung der Woche M. Becker/H. Labonté Heftvorschau/Impressum

417

425

430

433

439

445

450

27

28

29

38

40

42



Rechtsprechung

Europdaische Gerichte

EGMR 26.05.20-63164/16
Entzug der Akkreditierung eines Journalisten
far das Parlament

Verfassungsgerichte

BVerfG 12.11.20 - 2 BvR 1616/18
Zugang zu Informationen auf3erhalb der Bul3geld-
akte - Rohmessdaten (Anm. A. Ropertz)

BVerfG 07.12.20 - 1 BvR 2719/20
Verbot einer Abseil-Aktion an Autobahnbriicke -
Versammlungsfreiheit (Ls.)

Zivilgerichte

BGH 10.11.20-VI ZR 285/19
Verjahrungsverzicht bei behauptetem Behandlungs-
fehler (Anm. A. Jorzig)

BGH 14.10.20-VIll ZR 318/19
Erforderliche Einhaltung der Frist zur Leistung
vor Rucktritt vom Kaufvertrag (Anm. W. Miller)

BGH 24.09.20-VIl ZR 91/18
Keine Schadensberechnung anhand fiktiver
Mangelbeseitigungskosten (Ls.)

BGH 22.10.20-VII ZR 10/17
Grundlage einer Erstattungsfahigkeit von
Nachtragsermittlungskosten

BGH 28.10.20-XIl ZB 512/19
Kinderzuschlag und Selbstbehalt des Pflichtigen
beim Kindesunterhalt

451

455

461

461

464

467

468

472

BGH 16.09.20 - XI! ZB 203/20
Erneute Anhérung bei Wegfall der Zustimmung
des Betreuten

OLG Brandenburg 10.09.20 - 9 WF 198/20
Vertretung des Minderjahrigen bei Grundstiicks-
geschéft mit einem Elternteil

Strafgerichte

BGH 11.11.20-5 StR 197/20
Selbstleseverfahren - Verstol3 gegen Bescheidungs-
pflicht (Anm. H. Meyer-Mews)

BGH 25.08.20 - 2 StR 202/20
Gestattung der Verwertung einer friheren
polizeilichen Zeugenaussage (Ls.)

Verwaltungsgerichte

VGH Mannheim 20.08.20 - 12 S 629/19
Verweigerung des Handschlags als Hinderungs-
grund der Einbirgerung

Arbeitsgerichte

BAG 10.12.20 - 2 AZN 82/20
Nichtzulassungsbeschwerde - Zwischenzeitliche
Klarung der Rechtsfrage

BAG 01.10.20 - 2 AZR 247/20
Kindigungsschutzklage - Fehlende Angabe des
klagerischen Wohnorts (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 07.07.20-VI R 14/18
Lohnzufluss bei Teilnahme an einem Firmenfitness-
Programm

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 3/2021

Miet- und Immobilienrecht

Pandemiebedingte Kiindigung des Ferienhaus-Mietvertrags

Familienrecht

Abfindungszahlungen durch Versorgungsausgleichskasse

Verkehrsrecht
Unfallschadenregulierung und Corona-Pandemie

Baurecht
Verlangerung der Einigungsfrist fur Nachtrage

Gesellschaftsrecht
Modifikationen fur die virtuelle Hauptversammlung

NJW-aktuell 7/2021

Arbeitsrecht
Arbeitsvertrag als Scheingeschaft

Insolvenzrecht
Neue Versagungsregeln

Strafrecht
Anforderungen an eine erneute Haftentscheidung

Verfahrens- und Kostenrecht
Einigungsgebuhr bei Mehrwertvergleichen

Alle Rubriken

Rechtsprechungstibersichten

476

477

479

482

483

490

492

492



