Aufsätze

Adisatze	
Jörg Philipp Terhechte All's well that ends well? – Das EU/VK-Handels- und Kooperationsabkommen Das (vorläufige) Handels- und Kooperationsabkommen zwischen der EU und dem Vereinigten Königreich stellt die künftigen Beziehungen auf neue Füße und lässt viele Fragen offen. Der Beitrag stellt wichtige Regelungsbereiche vor und beleuchtet sie kritisch.	417
Winfried Born Zwischen Luxus und Askese – Neues beim Unterhalt im Fall gehobener Lebensverhältnisse Bis vor Kurzem konnten bei "besseren" Lebensverhältnissen nur über den relativ aufwendigen Weg der konkreten Bedarfsberechnung höhere Unterhaltsbeträge realisiert werden. Jetzt gibt es aufgrund aktueller BGH-Rechtsprechung neue Möglichkeiten, deren Auswirkungen im Beitrag untersucht werden.	425
Zur Rechtsprechung	
Bernhard von Kiedrowski Erstattungsfähigkeit von Begleitkosten zur Ermittlung der Nachtragsvergütung (BGH, NJW 2021, 468)	430
Bericht	
Ludwig Kroiß Die Entwicklung des Gerichtskostenrechts	433
Ronald Richter Die Entwicklung der sozialen und privaten Pflegeversicherung 2019/2020	439
Forum	
Matthias Kilian Anwaltliche Erfolgshonorare? – Eine evidenzbasierte Annäherung	445
Buchbesprechungen	
Haase / Jachmann-Michel: Beck'sches Handbuch Immobiliensteuerrecht (Stefan Skulesch) • Cirener / Radtke / Rissing-van Saan / Rönnau / Schluckebier: Leipziger Kommentar zum StGB, Bd. 4 (Michael Hettinger)	450
NJW-aktuell	

Editorial Mietrechtliche Rauschzustände?	3	Interview Stimme der Anwaltschaft in Europa	12	Rubrikenmarkt	27
J. P. Börstinghaus		M. Gräfin v. Galen		web.report	28
Agenda	6	Standpunkt Staatsferne Datenschutzaufsicht für Anwälte N. Härting	15	Stellenmarkt	29
Meldungen/Kolumne	7	Bericht aus Brüssel	17	Beck'sche Zeitschriften	38
Gesetzgebung	8	ua: Angleichung der nationalen Insolvenzvorschriften H. Lörcher		Buchhinweise	40
Rechtsprechung in Kürze	8	Recht im Unternehmen Unsichere Gerichtsstände	19	Personalien	42
Entscheidung der Woche	9			Heftvorschau/Impressum	44

Rechtsprechung

Europäische Gerichte		BGH 16.09.20 – XII ZB 203/20 Erneute Anhörung bei Wegfall der Zustimmung	
EGMR 26.05.20 – 63164/16 Entzug der Akkreditierung eines Journalisten		des Betreuten	476
für das Parlament	451	OLG Brandenburg 10.09.20 – 9 WF 198/20 Vertretung des Minderjährigen bei Grundstücks- geschäft mit einem Elternteil	477
Verfassungsgerichte			
BVerfG 12.11.20 - 2 BvR 1616/18		Strafgerichte	
Zugang zu Informationen außerhalb der Bußgeld- akte – Rohmessdaten (Anm. A. Ropertz)	455	BGH 11.11.20 – 5 StR 197/20 Selbstleseverfahren – Verstoß gegen Bescheidungs- pflicht (Anm. H. Meyer-Mews)	479
BVerfG 07.12.20 – 1 BvR 2719/20 Verbot einer Abseil-Aktion an Autobahnbrücke – Versammlungsfreiheit (Ls.)	461	BGH 25.08.20 – 2 StR 202/20 Gestattung der Verwertung einer früheren polizeilichen Zeugenaussage (Ls.)	482
Zivilgerichte		Verwaltungsgerichte	
BGH 10.11.20 – VI ZR 285/19 Verjährungsverzicht bei behauptetem Behandlungs- fehler (Anm. A. Jorzig)	461	VGH Mannheim 20.08.20 – 12 S 629/19 Verweigerung des Handschlags als Hinderungsgrund der Einbürgerung	483
BGH 14.10.20 - VIII ZR 318/19			
Erforderliche Einhaltung der Frist zur Leistung		Arbeitsgerichte	
vor Rücktritt vom Kaufvertrag (Anm. W. Müller) BGH 24.09.20 – VII ZR 91/18	464	BAG 10.12.20 – 2 AZN 82/20 Nichtzulassungsbeschwerde – Zwischenzeitliche Klärung der Rechtsfrage	490
Keine Schadensberechnung anhand fiktiver	4.7		170
Mängelbeseitigungskosten (Ls.)	467	BAG 01.10.20 – 2 AZR 247/20 Kündigungsschutzklage – Fehlende Angabe des	
BGH 22.10.20 - VII ZR 10/17		klägerischen Wohnorts (Ls.)	492
Grundlage einer Erstattungsfähigkeit von Nachtragsermittlungskosten	468	Finanzgerichte	
BGH 28.10.20 – XII ZB 512/19 Kinderzuschlag und Selbstbehalt des Pflichtigen beim Kindesunterhalt	472	BFH 07.07.20 - VI R 14/18 Lohnzufluss bei Teilnahme an einem Firmenfitness- Programm	492
		•	

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 3/2021

Arbeitsrecht			
Arbeitsvertrag als Scheingeschäft			
Insolvenzrecht			
Neue Versagungsregeln			
Strafrecht			
Anforderungen an eine erneute Haftentscheidung			
Verfahrens- und Kostenrecht			
Einigungsgebühr bei Mehrwertvergleichen			
Alle Rubriken			
Rechtsprechungsübersichten			

NJW-aktuell 7/2021 5